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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-005897/2013
adresată Comisiei
Articolul 117 din Regulamentul de procedură
Mário David (PPE), Alexandra Thein (ALDE), Burkhard Balz (PPE), Oldřich Vlasák (ECR), Filip 
Kaczmarek (PPE), Salvador Sedó i Alabart (PPE), Nuno Teixeira (PPE), Roberta Metsola (PPE), 
Ivo Vajgl (ALDE), Lara Comi (PPE), Inese Vaidere (PPE), Rolandas Paksas (EFD), Libor Rouček 
(S&D), Paul Rübig (PPE), Niccolò Rinaldi (ALDE), Marc Tarabella (S&D), Tunne Kelam (PPE), 
Antonio Cancian (PPE), Angelika Niebler (PPE), Ismail Ertug (S&D), Emilio Menéndez del Valle 
(S&D), Krzysztof Lisek (PPE), Ildikó Gáll-Pelcz (PPE), Rodi Kratsa-Tsagaropoulou (PPE), Paulo 
Rangel (PPE), Michael Gahler (PPE), David Casa (PPE), Jacek Protasiewicz (PPE), Eduard 
Kukan (PPE), Elena Oana Antonescu (PPE), Diogo Feio (PPE), Cristian Dan Preda (PPE), 
Antonio López-Istúriz White (PPE), Charles Tannock (ECR) şi Anne Delvaux (PPE)

Subiect: Includerea Emiratelor Arabe Unite printre statele cu acces fără viză în spațiul Schengen 

Asigurarea accesului fără viză în spațiul Schengen pentru cetățenii Emiratelor Arabe Unite (EAU) 
reprezintă o prioritate majoră și o evoluție normală ca urmare a relațiilor excepționale dintre UE și 
EAU. Acest obiectiv poate fi atins dacă EAU sunt incluse în propunerea actuală a Comisiei (din 
noiembrie 2012) pentru o listă de țări ai căror resortisanți pot intra în spațiul Schengen fără viză 
(anexa II la Regulamentul (CE) nr. 539/2001 al Consiliului). 

EAU și UE au importante interese comune de natură politică și de securitate, în timp ce comerțul și 
investițiile între EAU pe de o parte, și UE și țările terțe care fac parte din zona Schengen pe de alta, 
sunt evaluate la 50 de miliarde EUR. 

În anul 2012, 1 640 000 de cetățeni ai UE au vizitat EAU. Lista actuală a statelor europene pentru ai 
căror resortisanți sunt eliberate vize la sosirea în EAU va fi extinsă pentru a include alte 12 state 
membre ale UE. Mai mult decât atât, se prevede sfârșitul negocierilor ce vor permite cetățenilor EAU 
să călătorească fără viză în Regatul Unit începând cu sfârșitul acestui an.

EAU prezintă o serie de argumente solide, pozitive și obiective în ceea ce privește includerea în lista 
curentă din anexa II:  nu există aspecte problematice legate de imigrare sau securitate, întrucât 
numărul deținătorilor de pașaport EAU (care respectă standardele tehnice necesare) este sub un 
milion, niciunuia dintre aceștia nefiindu-i  vreodată refuzată viza Schengen și nefiind nici reținut din 
cauza unor aspecte problematice legate de imigrare sau securitate. Știm cu toții că atunci când 
cetățenii EAU vizitează spațiul Schengen, scopul călătoriei lor este în cea mai mare parte legat de 
afaceri, activități recreative de înaltă calitate, servicii de asistență medicală (de natură privată) sau 
studii/educație (finanțate în totalitate și nu pe cheltuiala UE).

Numai o singură țară din regiune (Israel) este exonerată de obligația de a deține viză și doar alte 
două state islamice (Brunei și Malaysia) se mai află pe listă. Chiar dacă cazul EAU ar fi evaluat după 
meritele proprii, mesajul politic transmis de UE ar avea, astfel, un impact enorm. Parlamentul va 
acorda un sprijin larg acestei măsuri.

Având în vedere că EAU îndeplinesc toate cerințele relevante și aplicabile pentru a le fi acordate 
statutul prevăzut la anexa II, considerăm că este momentul să acționăm. Care este opinia Comisiei cu 
privire la includerea EAU în cadrul revizuirii în curs a listei țărilor ai căror resortisanți pot intra în 
spațiul Schengen fără viză?


